
и с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т
МЕНЗЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО р а й о н а  
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
минзэлэ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

01 о/, лсил г.Мензелинск Ик34

О межведомственной рабочей группе по вопросам сохранения, использования и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации в Мензелинском муниципальном районе

В соответствии со ст. 44 Конституции Российской Федерации, Федеральными 
законами от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов Российской Федерации", от 30 ноября 2010 г. N 327-ФЗ 
"О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, 
находящегося в государственной или муниципальной собственности", от 06.10.2003 
N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Положением об Исполнительном комитете Мензелинского 
муниципального района Республики Татарстан, Исполнительный комитет 
Мензелинского муниципального района

1. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по вопросам
сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Мензелинском 
муниципальном районе (приложение №1).

2. Утвердить положение о межведомственной рабочей группе по вопросам
сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Мензелинском 
муниципальном районе (приложение №2).

3. Ответственным лицом, курирующим вопросы сохранения, использования и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в Исполнительном комитете Мензелинского 
муниципального района назначить заместителя руководителя Исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального района Чухланцева Д.А.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Руководитель .Р. Каримов



Приложение № 1
к Постановлению о межведомственной 
рабочей группе по вопросам сохранения, 
использования и популяризации 
объектов культурного наследия

СОСТАВ

межведомственной рабочей группы по вопросам сохранения, использования и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации в Мензелинском муниципальном районе

Заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального 

района, председатель рабочей группы
Д.А. Чухланцев

Заместитель начальника отдела строительства, 
архитектуры и ЖКХ Исполнительного комитета 

Мензелинского муниципального района, 
заместитель председателя рабочей группы

В.К. Петров

Главный специалист отдела и ЖКХ, секретарь 
рабочей группы С.Л. Балакаева

Члены рабочей группы:
Заместитель Главы Мензелинского 

муниципального района
Н.К. Хисамбеев

Заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Мензелинского муниципального района 

по социальным вопросам
Н.Г. Бикеева

И.о. руководителя Исполнительного комитета 
г. Мензелинска Мензелинского муниципального

района
Р.Р. Шайсуваров

Начальник организационного отдела Совета 
Мензелинского муниципального района Р.Р. Халиуллина

Начальник отдела строительства архитектуры и 
ЖКХ Исполнительного комитета Мензелинского 

муниципального района
Е.А. Басков

Начальник МКУ «Палата имущественных и 
земельных отношений» Мензелинского 

муниципального района
Р.С. Шакиров

Начальник МКУ «Отдел образования» 
Мензелинского муниципального района Л.В. Петраев

Начальник МКУ «Финансово-бюджетная палата» 
Мензелинского муниципального района Л.И. Кондратьева

Помощник Главы Мензелинского 
муниципального района по вопросам 

противодействия коррупции
М.О. Токарев

Заведующий юридическим сектором Совета 
Мензелинского муниципального района Э.Н. Асадуллин



Руководитель МКУ «Отдел культуры 
Исполнительного комитета» Р.М. Галиева

Директор муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Краеведческий музей» 

Мензелинского муниципального района 
Республики Татарстан

Л.А. Карамова

Директор государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения 

«Мензелинский педагогический колледж имени 
Мусы Джалиля»

Р.М. Ибрагимов

Директор государственного автономного 
профессионального образовательного учреждения 
«Мензелинский сельскохозяйственный техникум»

Э.Ш. Фаттахова

Директор Мензелинского государственного 
драматического театра им. С. Амутбаева И.З. Гайниев

Директор государственного автономного 
профессионального образовательного 

учреждения «Мензелинское медицинское 
училище»

Л.А. Хиразева



Приложение № 2
к Постановлению о межведомственной 
рабочей группе по вопросам сохранения, 
использования и популяризации 
объектов культурного наследия

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе по вопросам сохранения, использования и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации в Мензелинском муниципальном районе

1. Межведомственная рабочая группа по вопросам сохранения, использования и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации в Мензелинском муниципальном районе 
(далее -  рабочая группа) является коллегиальным совещательным органом, 
образованным в целях организации взаимодействия исполнительных органов 
государственной власти Республики Татарстан, территориальных органов 
федеральной власти в Республики Татарстан и органов местного самоуправления 
муниципальных образований (далее -  ОМС), а также координации деятельности 
ОМС в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры).

2. В своей деятельности межведомственная рабочая группа по вопросам 
сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Мензелинском 
муниципальном районе руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, Конституцией Республики Татарстан, законами Республики Татарстан и 
иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан, нормативными 
правовыми актами Мензелинского муниципального района, равно как и настоящим 
В1оложением.

3. Основными задачами Рабочей группы являются:

подготовка предложений по:

разработке мероприятий по сохранению, использованию и популяризации 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации на территории Мензелинского муниципального района;

определение приоритетных направлений деятельности по вопросам сохранения, 
использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации на территории Мензелинского 
муниципального района;

реализации федеральных и республиканских программ по сохранению, 
использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников



внесению в установленном порядке изменений в нормативные правовые акты 
Мензелинского муниципального района, регулирующие отношения в области
сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации;

развитию муниципально -  частного партнерства в сфере сохранения,
использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации;

созданию технопарковых структур и привлечению научно-исследовательских 
организаций к решению проблемных вопросов в сфере сохранения, использования и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации;

проведению мониторинга основных тенденций в сфере сохранения, 
использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации;

координации работы по сохранению, использованию и популяризации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации на территории Мензелинского муниципального района;

4. Рабочая группа имеет право:

приглашать на свои заседания руководителей и иных должностных лиц 
исполнительных органов государственной власти Республики Татарстан, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в 
Республики Татарстан, ОМС муниципальных образований Республики Татарстан, 
иных органов государственной власти, а также руководителей организаций и иных 
заинтересованных лиц;

направлять в установленном порядке запросы в органы государственной власти 
Республики Татарстан, территориальные органы федеральных органов 
исполнительной власти в Республики Татарстан и ОМС муниципальных образований 
Республики Татарстан, а также организации по вопросам, относящимся к 
компетенции Рабочей группы;

направлять исполнительным органам государственной власти Республики 
Татарстан, территориальным органом федеральных органов исполнительной власти 
в Республики Татарстан, ОМС муниципальных образований Республики Татарстан 
информацию о нарушениях законодательства, выявленных рабочей группой, в целях 
принятия необходимых мер;

приглашать на свои заседания представителей правоохранительных органов, а 
также иных органов, осуществляющих государственный надзор и контроль, 
направлять им информацию по вопросам, относящимся к компетенции рабочей 
группы;

истории и культуры) народов Российской Федерации я на территории Мензелинского
муниципального района;



создавать рейдовые группы для проведения мероприятий, направленных на 
сохранение, использование и популяризацию объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации на территории 
Мензелинского муниципального района;

привлекать к рейдовым мероприятиям СМИ района и представителей институтов 
гражданского общества Мензелинского муниципального района (по согласованию);

проводить информационный обмен с другими муниципальными образованиями 
Республики Татарстан.

5. Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы 
заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы, членов 
рабочей группы.

6. В состав рабочей группы входят представители заинтересованных органов 
государственной власти Республики Татарстан, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти в Республики Татарстан, ОМС 
муниципальных образований Республики Татарстан, иных органов и организаций. 
Члены рабочей группы осуществляют свои полномочия на общественных началах без 
права замены.

7. Состав рабочей группы утверждается Главой Мензелинского муниципального 
района Республики Татарстан.

8. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. Заседание рабочей группы считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины от общего числа его членов.

Каждый член рабочей группы имеет один голос. Решения рабочей группы 
принимаются простым большинством голосов от общего числа присутствующих на 
заседании членов рабочей группы и оформляются протоколом. В случае равенства 
голосов голос председательствующего на заседании рабочей группы является 
решающим. Протокол заседания рабочей группы подписывается 
председательствующим на заседании рабочей группы.

9. Председатель рабочей группы:

руководит деятельностью рабочей группы;

распределяет обязанности между заместителями и членами рабочей группы;

проводит заседания рабочей группы и председательствует на них;

принимает решения, обеспечивающие деятельность рабочей группы;

принимает решения о создании рейдовых групп, деятельность которых 
направлена на проведение мероприятий по сохранению, использованию и 
популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)



10. Заместитель председателя рабочей группы:

осуществляет функции председателя рабочей группы в его отсутствие;

выполняет поручения председателя рабочей группы.

11. Секретарь рабочей группы:

осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний рабочей группы, 
в том числе:

ведет протоколы заседаний рабочей группы и оформляет проекты ее решений;

уведомляет членов рабочей группы, приглашенных на заседание лиц, экспертов 
о месте, времени проведения и повестке дня рабочей группы;

по поручению председателя рабочей группы принимает участие в проведении 
рейдовых и мониторинговых мероприятиях, направленных на сохранение, 
использование и популяризацию объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации;

анализирует работу по сохранению, использованию и популяризации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации на территории Мензелинского муниципального района.

народов Российской Федерации на территории Мензелинского муниципального
района.



ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОКУРАТУРА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПРОКУРАТУРА 
МЕНЗЕЛИНСКОГО РАЙОНА

Коммунистическая ул., 21, Мензелинск, 423700 
(8-85555)3-10-80, е-шаП: шпг.ргок@1а1аг.ги

27.01.2022_№ 02-01-13/2022 
На№ 5-исх-ИК от 10.01.2022

Руководителю исполнительного 
комитета Мензелинского 
муниципального района 
Республики Татарстан •'

Каримову М.Р.

Прокуратура района информирует Вас о том, что представленный 
проект постановления руководителя исполнительного комитета 
Мензелинского муниципального района «О межведомственной рабочей 
группе по вопросам сохранения, использования и популяризации объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации в Мензелинском муниципальйом районе» соответствует 
действующему законодательству.

Прокурор Мензелинского района

старший советник юстиции

Исп. Р.Р. Шайсуваров, тел.(85555) 3-10-59


